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Neni 12
DEKLARATE E PAS QYRAVE FINANCIARE

Pér: Nysret Koca, U.D. Drejtor i Pérgjithshém i Thesarit
Nga: Ferit Idrizi, Zyrtar Kryesor Administrativ (ZKA)
Abit Abiti, Zyrtar Kryesor Financiar (ZKF)

Sipas mendimit tong, pasqyrat financiare t& cilat jané té bashkangjitura, pérfshiré shénimet pér vitin e
pérfunduar me 31 dhjetor 2024 jané pérgatitur sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit t&
Sektorit Publik t& vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit t& bazuar né para té gatshme”, i
pérmbushin t& gjitha obligimet raportuese qé dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité, té plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/1-221, Ligjin
nr. 04/L-116, Ligjin nr. 04/L-194, Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007 dhe jané t& bazuara
né shénimet financiare t& mbajtura né ményré té duhur.

Kjo deklaraté jepet né lidhje me prezantimin e Pasqyrave Financiare t& organizatés buxhetore pér vitin
qé pérfundon mé 31 dhjetor 2025 dhe &shté pjese pérbérése e pasqyrave financiare.

Ne besojmé dhe konfirmojmé, gé:
- Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhé&hegésin apo me punétorét, e cila ka mundur té ket
efekt material né pasqyrat financiare.

- Informatat e dhéna dhe té prezantuara né pasqyrat financiare lidhur me burimin e fondeve dhe
shpenzimin e tyre t€ lidhura me Buxhetin e konsoliduar t& Kosovés jané té plota dhe té sakta.

- Informatat né lidhje me grumbullimin e t& hyrave jané t& sakta.

- Nuk ka tjera llogari bankare t& Buxhetit t& Republikés s& Kosovés pérveg llogarive bankare t&
specifikuara né pasqyrat financiare dhe ky specifikim &shté i ploté dhe i sakté si né datén 31
dhjetor 2025.

- Nuk ka pasur shkelje t& kérkesave té autoriteteve rregullatore té cilat kané mundur t& kené efekt
material né pasqyrat financiare.

- Nuk ka ndonjé ankesé (ligjore) né proces e cila mund t& keté efekt material né pasqyrat
financiare

- Te gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe t& gjitha garancité qé u kemi
dhéné paléve té treta jané regjistruar dhe/ ose jané shpalosur né ményrén e duhur.

- Té gjitha huat e pranuara jané regjistruar dhe/ ose jané shpalosur, sipas legjislacionit né fuqi

- Nuk ka pasur asnjé transaksion pas pérfundimit t& periudhés i cili do t& kérkonte korrigjim ose
shpalosje né pasqyrat financiare apo né shénimet e tyre.

Sipas mendimit tong, pasqyrat financiare qé jané té bashkangjitura paraqesin njé prezantim té vérteté
dhe t& paanshém té financave dhe transaksioneve financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2025

té institucionit_KOMUNA VUSHTRRI
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: Neni 13
Pasqyra e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme

, Llogaria e Llogaria e
! Llogaria e vetme vetme e vetme e
' e Thesarit Thesarit Thesarit
: BKK BKK BKK
Shénim '000 '000 00
: BURIMET E FONDEVE -PRANIMET
| Granti qeveritar 24,936,22 23,348.95 21,238.62
5' Té hyrat vetanake 4,893.22 4,121,82 4,972.65
Té hyrat e dedikuara
Grantet e pércaktuara té donatoréve 11.54 14.40 1.85
Financimet nga huamarrja
Klauzola e investimoeve
Fondi zhvillimor né mirébesim
Pranimet tjera
Gjithsej 29,840.98 27,485,17 26,213.12
SHFRYTEZIMI I FONDEVE - PAGESAT
Operacionet
Paga dhe shtesa 2 14,666.69 14,268,93 12,140.87
Mallra dhe shérbime 3 6,099.68 4,932.57 4,416,99
Shpenzime komunaie 4 673,63 486.81 447 .46
22,040.00 19,688.31 17,005.32
Transferet
Transfere dhe subvencionse 5 1,853.97 1,227.39 1,121
Shpenzime kapitale
Prona, ndértesa dbe pajisje 6 5,947.02 6,569.46 8,078.59
Pagesa tjera 7
i. Gijithsej 29,840,985 27,485.17 26,213.12
[

Totali i pranimeve &shté i barabarté me totalin € pagesave pér arsye se Qeveria e Republikés s& Kosovés udhgheq dhe menaxhon shpenzimet dhe t€ hyrat e t& gjitha
organizatave buxhetore pé&rmes LLVTH-s&, pra entiteti buxhetor nuk ka kontroll mbi mjetet.
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Burimet e financimit jan¢ nga:

o Granti geveritar......covivveioieevinesrie e 24,936,221.95€
o T&hyrat vetanake.......ccoecinecrncrnricnnnnnnconns 4,893,220.94 €
®  DONACIONET...cuviieecieeiieeceec e vac s e osnsserercne e 11,541.93 €
Totali i pranimeve nga LLV.Th ..o, 29,840,984.82 €.

Shfrytézimi i fondeve:

s  Pagadhe shtesa ..o 14,666,686.25 €
e Mallra dhe sh&rbime ....oooovvviiriiireireeescereisnenes 6,699,679.44 €
e Shpenzimet komunale ......c.ccecoervieciniiciecininn, 673,631.60€
e Subvencionet dhe transferet......c.o...covcivenrnnenn. 1,853,968.94 €
e Shpenzimet kapitale ...........ocevivniiineiiiiniininns 5,947,018 59 €
Totali i shpenzimeve nga LLV.Th.......cccccocovevriienne. 29,840,984.82 €

Totali i burimit € fondeve- pranimet, &shté i barabarté me pjesén e shfrytézimi i fondeve- pagesat, pra shuma e pranimeve dhe pagesave &shté 29,840,984.82 €

Shénim: Pagesat nga palét e treta prezantohen né shénimin 13 né pérputhje me SNKPS 2017, efektive nga 1 janari 2019.
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Neni 14

Raporti i ekzekutimit te buxhetit

Pasqyra e krahasimit b shumave buxhetore dhe aktuale pér Komuné ¢ Vushtrrise

Pér vitin e pétfunduar me 31 dhjetor 2024

HYRJA E PARASE SE GATSHME
T8 hyrat tatimore
T8 hyrat jo tatimore
Té hyrat e dedikuara
Grantet e pércaktuara 8 donatoréve
Tjera
Gjithsej Pranimet

DALJA EPARASE SE GATSHME
Paga dhe shtesa
Mallra dhe shérbime
Shpenzime komunale
Transfere dhe subvencione
Shpenzime kapitale
Rezerva
Tjerat

Giithsej pagesat

Shénime

10
i1
12

Lo S & B ES

2025 A 2023
Realizimi Buxheti final Buxheti fillestar Ndryshimi Realizimi ~ Realizimi
A B C D=B-A E F
€'000 €000 €000 €000 €'000 €000
933.88 121843 121843 284.55 665.17 1,268.60
281202 2,676.60 2.307.04 (135.42) 231078 213872
1138 1138 711
3,757.28 390641 352547 149.13 2983 3,407.32
14,666.69 14,667.90 1381115 1.22 14,268.93 12,4087
6,699.68 6,743.74 6,324.84 44.06 493257 441699
673.63 679.18 639.63 5.55 486.81 44746
1,853.97 1,855.00 1,855,00 1.3 1,22739 11921
54702 597740 503215 30.38 6,569.46 8,078.59
29,840.98 29.923.23 27,662.76 2.4 274817 26,213,12
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Hyrja e parasé s€ gatshme.- Komuna e Vushirrisé pér vitin 2025 i ka pasur té planifikuar t& hyrat vetanake né lartésing prej 3,525,467.00€ nga ky planifikim t&
hyra tatimorc ka gené 1,218,427.00€ ndérsa jané realizuar 933,876.49 €. Té hyra jo tatimore kané qené té planifikuara 2,307,040.00 € , kurse jané realizuar
2,812,017.84€. Me vendim té Kuvendit komunal e kemi rritur kufirin e planifikimit fillestar pér 369,557.75€, mirépo edhe kété kufi té planit e kemi tejkaluar pér
135,420.09€. Gaté vitit 2025 kemi pranuar donacione né shumén prej 11,381.93€, Totali i t& hyrave tatimore, jo tatimore dhe donacioneve &shté 3,757,276.26€
Duhet t& theksohet se gjaté vitit fiskal kemi pranuar t& hyra indirekte nga dénimet e policisé né vleré 668,108.00 €, gjobat e gjykatave né vlers 44,790.00€ dhe nga

gjobat e pyjeve 907.08€, pra totali i t& hyrave indirekte pér Komunén &shté 713,805.08€. Té hyrat indirekte nuk paraqiten né tabelat e té hyrave vetanake, jang t&
hyra té cilat ju alokohen komunave,

Dalja e parasé sé gatshme.
Buxheti fillestar pér vitin 2025 ka qené 27,662,762.00€, shénim té cilin e kemi prezantuar né kolonén Buxheti fillestar i ndaré sipas kategorive ekonomike.

Kolona A paraqet realizimin e buxhetit sipas kategorive ekonomike, shpenzimet sipas késaj ndarje jané né vieré prej 29,840,984.82€. Sipas LMFPP-s&, gjaté vitit
fiskal lejohen pérshtatje buxhetore, kéto pérshtatje buxhetore jané t& paragitura né kolonén B, pra buxheti final né SIMFK &shté& 29,923,228.91€,

Ndryshimi nga buxheti fillestar né buxhetin final jané t& sqaruara né tabelén “Shpalosja e ndatjeve fillestare dhe finale t& buxhetit”
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Shénimi 2 deri 12 Prezantim i ndryshimeve materiale

Pér dallim prej shénimeve 2 deri 12, kéto shénime pérdoren pér t& sqaruar dallimin material né
kolonén D (neni 14) , domethéné dallimin material & realizimit t& buxhetit. SNKSP né bazé té parasé
se gatshme kérkon té sqarohen dallimet materiale. Varésisht nga madhésia e dallimit, nuk kané nevojé
té ofrohen shpjegime pér té gjitha kategorité, andaj mund té kérkohen ndryshime né sistemin e
numérimit t& shénimeve. Kur t& sqarohen dallimet e ndonjé kategorie t¢ ndarjes, duhet t& jepet
pérmbledhja e natyrés ndryshimit.
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Neni 15
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare

Shénimi 1
1. Politikat kontabil

Pasqyrat Financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2024 jané pérgatitur sipas Standardeve
Ndérkombétare t&é Kontabilitetit t& Sektorit Publik té vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas
Kontabilitetit t&€ bazuar né para t& gatshme”, i pérmbushin t&€ gjitha obligimet raportuese qé dalin nga
Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, t& plotésuar dhe ndryshuar
me Ligjin nur. 03/1L-221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/1-194,Ligjin nx. 05/L-063 , Ligjin nx. 05/L-007
dhe Ligjin 08/1.-183 Pér mbéshtetjen e punéve publike.

1.1 Informata pér organizatén buxhetore (aktivitetet, legjislacioni, etj)

Entitet i sektorit publik, Komuna Vushtrri ka pérgatitur Pasqyrat Financiare né harmoni me kérkesat e
Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, t& plotésuar dhe ndryshuar
me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-194 Ligjin nr. 05/1-063 dhe Ligjin nr. 05/L-
007.

Sipas LMFPP té gjitha transaksionet me fonde brenda Fondit t& Konsoliduar t& Republikés se Kosovés
behén pérmes Llogarisé se Vetme te Thesarit.

Organizata buxhetore e Komunés sé Vushtrrisé éshté e formuar dhe funksionon né bazé té Ligjit pér
Vetégeverisje Lokale ku me Nenin 2.1 t& kétij ge ligji pérkufizohet statusi ligjor i komunés, kompetencat
dhe parimet e pérgjithshme t& financave komunale, organizimi dhe funksionimi i organeve komunale,
marrédhéniet brenda komunale dhe bashképunimi ndér komunal dhe me pushtetin gendror.

Misioni
Komuna e Vushtrrisé do te zhvilloj dhe do te ngrit mirégenien ekonomike, sociale, kulturore dhe fizike,
do té siguroje njz jeté mé t& miré pér te gjithe qytetaret e saj népérmjet kétyre shtylave:

e Zhvillimit te géndrueshém ekonomik

¢ Avancimit te arsimit dhe edukimit

e Pérmirésimit te shéndetésisé dhe mirégenies sociale

e Zhvillimit te infrastrukturés dhe ruajtjes se ambientit

e Promovimit te turizmit, kulturés dhe sportit

e Ruritjes se efikasitetit te administratés publike

Vizioni
Rajoni i Vushtrrisé ka potencial rinor i cili kérkon arsim cilésor, mbéshtetje te punésimit pérmes
punésimit rritjes se investimeve dhe mbéshtetjes se sektorit privat, krijim te klimés se favorshme pér
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te zhvilluar biznes, e cila ne ményré te drejtpérdrejt do te ndikoj ne rritjen e punésimit dhe ne
pérmirésimin e kushteve te jetesés pér te gjithé gytetaret.

Pérmes zhvillimit dhe bashképunimit ekonomik rajonal, pér te krijuar mundési te barabarta dhe
mirégenie pér te gjithé qytetaret e saj, te matur me infrastrukture cilésore, mjedis te pastér dhe zhvillim
te géndruesh&ém ekonomik, te cilat jané ne pajtim me standarde BE-se. Ne pese vitet e ardhshme vizioni
i Vushtrrisé edhe ge te jete komune me rritje te larte ekonomike dhe nivel te ulet te papunésisé ne
Kosove, me administraté moderne komunale dhe arsim te nivelit evropian.

1.2 Pagesat nga palét e treta

NE& zbatim t& SNKSP 2017 pagesat nga palét e treta shpalosen né shénimin 13.

1.3 Shumat raportuese

Shumat raportuese nga neni:

13 deri te neni 15 jané né ~000 (mijé) Euro (€),

16 deri te neni 24 shumat jané shuma e ploté Euro (€).
1.4 Valuta raportuese

Shumat jané raportuar né valutén Euro (€),

1.5 Data e autorizimit

Autorizohen me datén e nénshkrimit te deklaratés pér Pasqyrat Financiare nga Zyrtari Kryesore
Administrativé dhe Zyrtari Kryesore Financiar.
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Neni 14.6

Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale té buxhetit

Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP

Bughett Ndryshimet e
Buxheti Fillestar ~ Vendimil Ndryshimi Ndryshimi Ndeyshimi  Téhyrat  Geantet e percakiuara Busime jerate  pétfundimtar buxhetit
{Ligjii Buxhetit)y ~ Qeveris€ I Itk v vetanake te donetoreve financimit SIMFK fillestar

Kategoria e ndatjes €'000 €'000 £'000 €'000 €000 €000 € '000 €'000 €000 €'060
Hyzjet
Té hyrat tatimore 1,218.43 1,218.43 )
T& hyrat jo tatimore 2,307.04 506.64 2.613.66 0.22
T& hyrat e dedikuara . #DIV /)
Grantet & pércaktuara té donatoréve 11.38 11.38 H#DIV/0l
Huamarijet H#DIV/O!
Tiera - H#DIV/0!
Gjithse; 352547 - - - 506,64 1138 4,043.49 0.146937844
Datjet
Paga dhe shiesa 13,811,15 855.53 1.22 14,687.90 (.062033299
Mallra dhe shérbime 6,324.84 330.00 T1.20 1170 6,743.74 0.066231378
Shpenzime komunale £39.63 39.56 679,18 0.061845222
Transfere dhe subvencione 1,855.00 1,855.00 0
Shpenzime kapitale 503215 930.77 14.48 597740 0.187843328
Rezerva H#DIV/0!
Kthimi i huamarrjeve H#DIV/0M
Tjerat . #HIV/0
Gjithse] 27,662.76 856 3 1] 1,008 2740 29,923.23 8.2%

Shpalos né detaje shénimet né tabelé
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Hyrjet.

Komuna e Vushtirisé pér vitin 2025 i ka pasur té planifikuar t& hyrat vetanake né lartésiné prej 3,525,467.00€ nga ky planifikim t& hyra tatimore ka gen#
1,218,427.00€ ndérsa jang realizuar 933,876.49 €. Té hyra jo tatimore kané qené t& planifikuara 2,307,040.00 € , kurse jand realizuar 2,813,682.59€, pra kemi
tejkalim t& planit pér 506,642.59€ (Me vendim t& Kuvendit Komunal 369,557.75€). Gaté vitit 2025 kemi pranuar donacione né shumén prej 11,381.93€,

Daljet.

Kategoria ¢ pagave: Buxheti fillestar pér kategoring Paga dhe shtesaka qeng 13,811,153.00€. Me Vendimiet e Qeverisé Nr.03/261 t& dt.05.06.205 dhe me vendimin
Nr.02/281 té dt.24.12.2025 jané alokuar mjete financiare né vlerén prej 855,533.38¢€, dhe nga Grantet e pércaktuara té donatoréve 1,218.00€,

Buxheti final pér Paga dhe shtesa pér vitin raportues éshté 14,667,904.25€.

Mallra dhe shérbime: Buxheti fillestar p&r két kategori ka qené 6,324,837.00€ . Késaj shume i jang shtuar t& hyrat ¢ bartura né vlers 77,200.29 € dhe nga

grantet e pércaktuara té donatoréve, shuma 11,702.38 € dhe né fund t& vitit me Vendimin Nr.60676/25 e kemi rritur kufirin ¢ buxhetit né kategori pér 33,000.00 €
Buxheti final p&r mallra dhe shérbime &shts 6,743,739.67 €.

Shpenzime komunale - Buxheti fillestar pér kategoring e shpenzimeve komunale ka gené 639,625.00€, ndryshimet né kété kategori kané ndodhur me Vendimin e

cekur mé larté, vendim i cili ka ndikuar né rritjen e buxhetit pér 39,557.75€. Buxheti final pér kategoriné shpenzime komunale, pér vitin fiskal 2025 &shté
580,268.14€.

Subvencionet dhe transferet.- Buxheti fillestar ka gené 1,855,000.00€ , ky buxhet ka gené edhe buxheti final.
Investimet kapitale.- Buxheti fillestar né kategoriné e investimeve kapitale ka gen& 5,032,147.00 €, kjo kategori éshté ndikuar pozitivisht pér shumén e

mjeteve té bartura né vleré 930,772.00€ dhe pér shumén e Granteve té pércaktuara té donatoréve né vleré prej 14,483.24€.Buxheti final pér Investime kapitale
pér vitin 2025 ka gené 5,977,402, 24€.

Pér shkak té ndryshimeve t& cekura mé lart buxheti final i Komunés sé& Vushtrrisé pér vitin 2025 ka gené 29,923,228.91€
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S5hénimi 2 Paga dhe shtesa

2025
Githse] Buxheti  Ndryshimi i 2023
Buxheti-
Pagesat tH KI  FEM GQ Fimal — Pagesat
Pérghkrimi £000 €000 €900 €00 £'000 £'000 €900 €000 €'006
Paga Neto 115087 1146087 100 102185
Pagatneto pérmes fistés sé pagave
Pagesa per sindikaté . . B2
Tatini né € ardhurat persanale mnn ma 08087 07477
Antarésimt -Oda 2 infer migséve t8 Kosovés 115
Antarésimi -Oda e mjekéve 18 Kosovés - . 280
Odat profesionale 8 8.4 n
Punétorét me kontraté (jo nélistén e pagave)
Shtesa a bérformaneés
Shiesa bér kushte saecifike
Shtesa bér ounén ba orar té varacakiuar
Shtesa vér villimin e ounés ) )
Shitesa pér népunesin & sisterit shéndetésor 540 3540 830
Shitesa funksionale pér arsivnin universitar
Shtesa funksionale pér shéndetsi - ;
Shtesa vecant pér t zg)edhurit 5961 5961 14
Kusjdestaria, puna gjaté natés dhe puna ashté orarit té puns kY 142 19503
Funksionet shiesé
Anetarét o chirhieit t a¢htém
Pérvoja e punés 64273 64273 54381
Kontributi pensional-punétor! 69757 69757 610,13 57376
Sindikatat hi 53 195
Shiesat tranaitore 549 348 vy
Kontributi pensional-punédhénési 89757 69757 61013 57376
Vendime! e gjykatave - 143954 1786
Paga dhe shiesa 14,666.69 1460669 14,2715 (39859) 142893 1214087
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- Shuma e pagesave pér kategoriné e pagave shté si vijon:

Nga grantet Qeveritare jané paguar paga né vleré 14,606,686.25€ dhe nga té hyrat vetanake 60,000.00€

Buxheti fillestar pér kété kategori ka qen& 13,811,153.00, kétij buxheti me Vendim t& Qeverisé i jané shtuar mjete financiare pér realizimin e rritjes sé pagave
{2 X. 05). Buxheti final pér Paga dhe shtesa ka gené 14,667,904.25 i cili &shté realizuar né viers prej 14,666,686.25€
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Shénimi 3 Mallra dhe shérbime

Derivatet pér automjete, gjenerators dhe m 41.95 31.25 10.70 43.31 59.86
Gazi natyror - 0.12
Avancé (paradhénia) pér udhétime zyrtare - -
Provizieoni pér tarifa té ndryshme 8.45 4.83 4.02 3.26 17.09
Provizioni Bankar - TEB - - 0.33
Regjistriini i automjeteve 5.28 5.14 014 4,22 4.9
Sigurimi i automjeteve 2.06 1.34 0.72 6.81 11.63
Taksa komunale per automjete 0.01 0.01
Kontroliimi teknik i automjeteve 0.66 0.51 0.15 C.44
Mirémbajtja dhe riparitni i anlomjeteve 35.76 2352 12.24 37.96 41.67
Mirémbajija e ndértesave - 0.91 3.58
| Mirémbajtja ¢ ndértesave administrative db 9.63 9.63 22.02
i Mirémbajtja e ndérfesave arsimore 52.65 51.40 1.25 17.65 17.55
Mir¢mbajtja e ndértesave shéndetiésore 16.20 16.16 0.04 7.02 0.90
Mirémbajtja e monumenteve dhe kompleks - 0.99
Mirémbajtja e rrugéve lokale 541.47 150,02 391.46 293,34
| Mirémbajtja e Teknologjiseé Informative dhe 0.10 0.10 5.64 1.60
' Mirémbajtja e mobiljeve dhe pajisjeve 89.30 7711 1219 75.62 54.77
! Mirémbajtja rutinore - 26,48 0.06
‘ Qiraja pér ndértesa 1.80 1,80 1.80 1.80
; Qiraja pér toks - - 0.43
Qiraja pér pajisje 9.19 4.88 4.31 33,55 15.76
‘ Qiraja pér automjcte 26.70 22,88 3.81 4.47 16.24
| Reklamat dhe konkursct 6.12 5.91 0.21 0.99 2.68
| Botimet e publikimeve - 2,47 1.79
Shpenzimet pér informim publik 4,51 4.51 6.82 10.95
Kompensimi i pérfagésimit brenda vendit 29.7e 24.79 4.97 49,19 44,61
: Kompensimi 1 pérfaqésimit jashté vendit 0.54 0.54 0.07
| Vendimet gjygésore 897.46 376.11 521.34 285.61 245.61
Pagesat pér tarifa - vendimet gjyqésore/ pér 16.66 16.66 0.08
' Pagesat gjobat ndérinstitucionale 2,75 2.75 2.75

Shpalos né detaje shénimet e pasgyruara né tabelé:

g Mallra dhe shérbime: Buxheti final pér kété kategori ka qené 6,743,739.67€, ky buxhet &shté realizuar né shumén prej 6,699,679.44€ dhe ate nga fondet si ne
vijim: Nga grantet qgeveritare 4,520,791.40€, nga té hyrat vetanake 2,167,346.11€ dhe nga grantet e pércaktuara t& donatoréve né shumén prej 11,541,93€.
Shpenzimi pér Vendime gjyqésore i realizuar nga kjo kategori né shumén prej 877,455,70€.
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Shénimi 4 Shpenzime komunale

2025
Gjithsej Buxheti Ndryshimi 2024 2023
Buxheti -
Pagesat FH KI FZHM GQ THY THD GPD  Final Pagesat
Pérshkrimi €000 €900 €'006 €'000 €'000 €'000 €'000 €'000  €'000 €'000 €000 €'000
Energjia elektrike 32444 28484 3960 38759 306.65
Shérbimet e ujesjellésit dhe kanalizimit 51.66 51.66 64.47 70.70
Mbeturinat 37.08 3708 2725 35.31
Ngrohja gendrore - 7.50
Telefonia fikse 8.39 703 13 810
Pagesat -vendimet gjyqésore %208 186.61 6546 26,70
Pagesat sipas 39.2 8 LMFPP-s2 -
Shpenzime komunale 673.63 . . - 56722 10642 - - 580,27 (#3) 48681 447.46

Shpalos né detaje shénimet e pasqvruara né tabelé:

Buxheti final pér kategoring shpenzime komunale ka gené 679,182.75€,. Shuma e shpenzuar pér kategoriné shpenzime komunale nga Grantet geveritare ka
gené 567,216.15€, kurse nga té hyrat vetanake 106,415.45€, Shuma e prezentuar e vendimeve givaésore prej 252,076.28¢€ i takon kategorive tjera
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; Shénimi 5 Subvencione dhe transfere

TR Buxheli -
Pagesat H Ki ZHM GQ ™Y D G Final Pagesat
Pérshkrimi €000 €'000 001 €'000 €00 €000 E'000 €000 €000 £'000 €000 €000
Subvencione pér entitetet publike 105.02 B33 M5 9322 53646
Subvercione pér entitetet publike kulturore %15 %15 - 310
Subvencione pér entitetet jopublike Ma.11 M1l 40946 80,68
Transferet pér entitetet publike 46.40 46.40 Nn747
Transferet sociale pér individé - 35,68
- Transferét pér pérfitues individual erd 635.20 36585 2635 196.95
| Pensionel bazt - -
: Pensionet bazé kobributdhenése -
- Pengionet pér personat me aftesi & kufizuar - -
Pensionet e ndihmés sociale - -
-~ Pensiongt pr té burgosurit - -
. Pensionet pér veleranit e lufts - -
! Pensionet nér 1 verbirit h h
. Pensioni lamikjar - -
Pagesat pér invalfdét civil - 150
Pagesat pér familjet e & réndve né jufté - 050
| Persionete pérkohshme t Trepods - 320
| Dagesat pér shérbimet e vamimit 51,60 31.60 18.90
- Qirafa pér rastet sociale 0.60 0.60 -
- Vendinst giyqésere 28029 48017 10012 .91 897
Pagesat pérsektorine blegtorise - 67.58
Pagesat pér kulturat bujgssore - -
Menaxhitnd 1 burimit t& ujitjes pér bujgési 4259 42.39
Subvencinne dhe transfere -
188397 - % - 137407 190 - - - {1,853.97) 1,227.39 1129271

Buxheti pér kategoriné Subvencione dhe transfere gjaté vitit 2025 ka gené 1,855,000.00€. Nga kjo shumé e buxetuar jané shpenzuar 1,853,968.94€ dhe ate
nga grantet geveritare 1,374,070.10€ dhe nga te hyrat vetanake 479,989.84€. Edhe nga kjo kategori jané paguar Vendime gjyqésore né vleré 580,285.97%,
shpenzime té cilat nuk i takojné késaj kategorie.
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Shénimi 6 Shpenzime kapitale

2025
Gjithsej Buxheti Ndryshimi 2024 2023
Busheti -
Pagesat FH KI FZEM GQ THV THD GPD Finai Pagesat
Pérshkrimi £'500 €'000 £'000 €'000 €'000 €'000 €000 €'000 £'000 €'000 £'000 €'000

_ Ndértesate banimit 30.00 2000 1000
‘ Na#rtesat adminisfrative dhe afariske 12142 12142 5144 87.00
:. Objektet arsimore 443.50 43750 6.0} 3b441 606.39
;.. Objektet shindetisora 60.10 60.10 2456 28330
{ Urat 36,00 26.00 10.00 4164
; Objektet kulturore 90,50 6997 2053 2000 3190
Objektel sportive - 24,12 29.90
Monumentet dhe kompleksel memoriale 7.1 4995 2115 -
Rrethojat - - 30.09
Depot - - 5032
: Garazhet - -

Fushat sportive 30.00 30,00 3892 10.27
Antorrgét -
| Rrugét regjionale - -
| Rrugét lokale 793,27 1871 673.55 1,508.70 274925
| Trotuarét - 4210 12072

Ryjetet & kanalizimit 7187 1187 66.00 785.75 591.57

Rrjetet e wjgsjellésit 496.32 2000 296.32 -

Mirmbaitja inveslive - 9.93

Pajisjet & gjenerimit t& energjisé eleklrike dhe ndr - -

Pajisjet  fera té leknologjist informative dhe te k 97.89 68.93 28,96 591 1309

Mobilje - 1969 23.28

Kompjuter - -

Pajisje tjera 14,00 1400 62.06 136.27

Shpalos né detaje shénimet né tabeld:

Buxheti final pér kategoriné Shpenzime kapitale pér vitin fiskal 2025 ka qené 5,977,402.24€, nga ky buxhet jané shpenzuar 5,947,018.59€,

Kjo shumé e shpenzuar ju takon fondeve si né vijim: Grantet geveritare jané shpenzuar né shumén prej 3,867,458.05€ dhe nga té hyrat vetanake
2,079,560.54€. Si edhe né kategorité tjera, nga kjo kategori jané marré mjete pér realizimin e vendimeve gjyqésore né vleré 1,953,326.78€, nga kjo shumé e
realizuar 1,415,443.60€ vendimet gjyqésore nuk jané realizuar nga kategoria ekonomike adekuate.
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Shénimi 7 Tjera

20__ 20 _-1 20__-2

Natyra e pagesés € '000 € '000 € '000
Depozita 1
Depozita 2
Depozita 3
Depozitat tjera
Gjithsej 0 0 0
Shpalos né detaje shénimef né tabelé:
Shénimi 8§ Te hyrat tatimore

2025 2024 2023
Shiénim % e totalit % e ndryshimit
Pérshkrimi e €'000 €'000 € '000 20__ nga 20__-1

Tatimi né& objekte 933.68 438.23 1,066.91 % %
Tatimi né toké 214.37 193.91 % %
Té pa azhurnuara 12.57 7.77 % %
Té& hyrat tatimore 4 % %
Gjithsej 933.88 665,17 1,268.59 0% Yo

Komuna e Vushtrrisé gjaté vitit raportues, ka inkasuar t& hyra tatimore si mé poshté:
Tatimi né€ objckte, shuma

Tatimi né toké, shuma

Totali 1 t€ hyrave tatimore pér vitin 2025 ka qené 933,876.49€
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Shénimi 9 Té hyrat jo tatimore

2025 2024 2023
| Shénim % e totalit % e ndryshimit
' Pérshkrimi e €'000 €'000 €'000 2023 nga 2022
i Taksa pér regjistrim t& automjcteve 189.68 170.21 151.59 111% 125%
iﬁ Taksa pér parkim publik, kamping dhe rekreacion 7.39 2.25 2,78 329% 266%
!' Taksa pér leje ndértimi 1,170.82 754,28 771.49 165% 152%
' Taksa pér ndérrim t& pronarit t& pronés 133.51 140.23 77.90 95% 171%
| Taksa pér certifikaté té lindjes 15.26 20.13 59.57 76% 26%
| Taksa pér certifikaté t& kurorézimit 5.61 538 7.04 104% 80%
5 Taksa pér certifikaté t& vdekjes 0.48 0.24 0.18 199% 264%
Taksa pér verifikimin e dokumenteve t&é ndryshme 26.76 10.30 4.82 260% 555%
‘ taksa thera administrative 2.07 595  #DIV/0! 35%
Taksa pér pjesmarrje né tender #DIV /0!
| Taksa pér legalizimin e objekteve 71.15 9.43 25.66 754% 277%
| Taksa pér ushtrimin e veprimtarive afariste 16.50 19.50 15.00 85% 110%
| Taksa pér leje rrénimi 2.57 041 0.85 625% 303 %
‘ Taksa pér leje mjedisore 138.83 90.09 113.08 154% 123%
a Gjobat e gjykatave 0.49 212 0% 0%
Gjobat nga Inspektorati 6.11 5.97 7.75 102% 79%
; Kompezimi I démeve nga kompenzimi I sigurimit #DIV /0!
| Shitja e pasurisé sé konfiskuar 0.10
i Licenca pér regjistrim t& biznesit 0.06 0.06 0% 0%
Licenca pér pranim teknik t& lokaleve 14.72 13.95 7.96 106% 185%
Té hyrat nga shitja e mallrave : #DIV /0!
Shfrytézimi i pronés publike 6.36 0.84 10.98 758% 58%
Qiraja nga prona publike 41.38 46.27 18.69 89% 221%

Té hyra jo tatimore  kang geng & planifikuara 2,307,040.00 €, kurse jané realizuar 2,813,682.59€, pra kemi tejkalim té planit pér 506,642.59 €. Duhet t& theksohet
se gjaté vitit fiskal kemi pranuar t& hyra indirekte nga dénimet e policisé n& vleré 668,108.00 €, gjobat e gjykatave né& vleré 44,790.00€ dhe nga gjobat e pyjeve
907.08€, pra totali 1 t€ hyrave indirekte pér Komunén &shté 713,805.08€. T# hyrat indirekte nuk paraqgiten né tabelat e t& hyrave vetanake, jang t& hyra & cilat ju
alokohen komunave,
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Shénimi 10 Té hyrat e dedikuara

20 200 _-1 20_ -2
Shénim % e totalit % e ndryshimit
Pérshkrimi e € '000 € '000 € '000 20 nga20 -1

Llojii t& hyrés 1
Llojii t& hyrés 2 % %
Llojii t& hyrés 3 % %
Llojii té& hyrés 4 % %
Gjithsej 0 0 0 0% Yo

Shpalos né detaje shénimet e pasgyruara né tabels;
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Shénimi 11 Grantet e pércakiuara t¢ donatoréve

Bashkimi Europian
Donatr [ brendshém

2025
Pérshkrimi €'000
Ngritja e profesoréve piér kdshillues né nivel ndérkombétar 11.38
Ditét e diasporés
EU Unioni Evropian Kultimi | sipérmarrjes né sektorin agroushgimor pérmes AFP-sé
11.38

Gjithsej

Gjaté viti 2025 kemi pranuar donacione né shumén prej 11,381.93€
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Shénimi 12 Tjera

20 20 -1 20__-2
Natyra e pranimit € '000 € '000 € '000
Depozitat 1
Depozitat 2
Depozitat 3
Depozitat tjera
Gjithsej 0
Shpalos né detaje shénimet né tabels:
Shénimi 13 Pagesa nga paldt e treta
20 20__-1 20__-2
Kategoria ekonomike € '000 € '000 € '000

Paga dhe shtesa

Mallra dhe shérbime

Shpenzime komunale

Transfere dhe subvencione
Shpenzime kapitale

Gjithsej pagesat nga palét e treta

Shpalos tabelén n# detaje si né tabeldn né vijin aneks 1:
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Neni 16 Raport pér té arkétueshmet

T¢ arkétueshmet (zbatohet pér organizatat gé mbledhin t& hyra)

Kodi ekonomik Pérshkrimi

2025 2024 2023
Tatimi né objekte 3,402,892.71 3,060,125.35
Tatimi né toka 1,302,174.35 452,383.34
Taksa né firmé 475,573.51
Taksa pér grumbullimin e mbc  2,703,122.83 2,267,313.15 1,928,121.64
Qerdhja 571.00 1,656.00
Shfrytézimi I pronés publike 106,263.34 106,444 .46 129,139.67
Lejet ndértimore 765,274.90 379,680.10 412,254.78
Té hyrat tjera 1,539.00
Gjithsej 3,574,661.07 7,459,075.77 6,460,793.29

Shpalos ne PF tabelién né detaje dhe sipas formatit si Anelcs 2:

Deri né momentin e raportimit, raporti pér té arkétueshmet nga sistemi ProTax nuk ka gené e mundur té gjenerohet.

Data e léshimit Kodi Afatii
te fatures Numri i faturés ekonomik pagesés Furnitori Pérshkrimi 20__
Gjithsej
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Neni17 Raport pér detyrimet (faturat) e papaguara

Kategoria
Ekonomike Kategoria ekonomike < 30 dite > 30 dité < 30 dité > 30 dité < 30 dité > 30 dité

11 Paga dhe shicsa 4.460.00 7,439.00 6,632,12
13 Mallra dhe shérbime 2,511,233.57 244 927 .06 674,351.00 5,243.32 30,263,095
14 Shpenzime komunale 116,626.71 70,171.64 95,490.85 469.00
20 Transfere dhe subvencione 94,280.00 8,000.00 309,869.61 5,400.00 36,730.00
30 Shpenzime kapitale 2,049,667 .31 1,097,230.01 270,129.45 179,210.93

Gjithsej - 4,781,267.59 323,098.70 2,184,380.47 281,241.77 252,837.00

Shpalos ne PF tabelin né detaje dhe sipas formatit si Aneks 3

Data e pranimit Kodi Afati i

te fatures Numri i faturés ekonomilk pagesés Furnitori Pérshlkrimi Arsyeja e mospagesés 20

Gjithsej 0
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Kategoria

ckonomike

11
13
14
20
30

Gijithsej

Neni 18 Detyrimet kontingjente

Kategorité ekonomike

Paga dhe shtesa

Mallra dhe shérbime
Shpenzimet komunale
Subvencione dhe Transfere
Shpenzimet kapitale

Shuma e detyrimeve kontingjente deri mé 31.12.2025 éshté 5,104,442.08€

2025 2024 2023
25,371.28 328,348.12 269,131.21
1,042,060.63 96,901.75 299,206.84
4,037,010.17 2,601,390.60 2,191,690.74

5,104,442.08

3,026,640.47

2,760,028.79
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Neni 19 Raport pér pasuriné jo financiare

Neni 19.3.1 Pasurité kapitale {me vleré mbi 1000 Euro)

Klasifikimi i pasurive

Ndértesat
Toka

Pajisjet
Infrastruktura
Makineria

Furnizimi me rrymé gjenerim

Automijetet

Investimet né vijim

Tjera
Gjithsej

2025 2024 2023
14,829,127.33 15,336,330.63 13,671,308.35
638,795,231.40 68,795,231.40 68,795,231.40

15,504.68 265,296.51 305,064.74
17,091,259.27 18,930,668.92 20,686,839.61
2,979.78 4,966.26 6,952.75
26,935.46 32,060.24 38,288.10
887,950.69 317,702.54 250,848.01
22,437,870.55 17,320,536.96 11,130,855.89
1,323,806.99 1,220,322.95 1,266,603.55
125,410,666.15 122,223,116.41 116,151,992.40

Shpalos ne PF tabelén né detaje dhe sipas formatit si Aneks 5
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Neni 19.3.2 Pasurité jo kapitale (ime vleré nén 1,000 Euro)

Klasifikimi i pasurive 2025 2024 2023
Pajisjet dhe mobiljet 192,855.49 235,823.06 129,498.35

Gjithsej 192,855.49 235,823.06 129,498.35

Shpalos ne PT tabelén né detaje né vijim si_Aneks 6:

Neni 19.3.3 Stoget

Klasifikimi i pasurive 2025 2024 2023
Stoget 21,093.61 34,994.22 34,088.94

Gjithsej 21,093.61 34,992.22 34,088.94

Shuma e stogeve né€ depo Eshté si vjion:

Depo ¢ QKMF-sé
Depoe e arsimit

20,952.61€ dhe
141.00€
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Neni 20 Raport pér avancet e pa arsyetuara

Data e léshimit 1D e furnitorit te Zyrtarit  Nr i kuponit t& shpenzimit Arsyeja 20

Giithsej 0

Shpalos me poshié né detaje shénimet nga tabela:

| - shpalosje e avanceve te hapura ose te bartura nga vitet paraprake se bashku me arsyen e mos -mbylljes
!. - shpalos veprimet e ndérmarra pér mbylljen e tyre, pétfshiré ndalesén ne page apo inicimin e procedurave ligjore pér kthimin e tyre,
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Neni 21 Raport pér t& hyrat vetanake té pashpenzuara

Pérshkrimi 2025 2024 2023
Té hyrat vetanake té bartura nga viti i kaluar 1,007,972.29 1,560,105.42 2,733,627.37
Té hyrat e pranuara né kété vit 4459699 .41 3,571,481.69 3,799,130.34
Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual 5,467,671.70 5,131,587.11 6,532,757.71
Shuma e shpenzuar né vitin aktual (4,893,220.94) (4,121,823.82) (4,972,652.29)
Bilanci pér bartje 574,450.76 1,007,972.29 1,560,105.42

T¢ hyrat e bartura nga viti 2024 né vitin 2025 kané gené 1,007,972.29 €, gjaté vitit raportues kemi realizuar t& hyra vetanake né vleré prej
3,745,894.33€. Gjobat n¢ trafik, gjobat e gjykatave dhe pyjeve kané qené 713,805.08¢€, pra té hyrat e realizuar kété vit kané gené 4,459 699.41€. Gjaté
vitit 2025 nga kéto fonde kemi shpenzuar 4,893,220.94€, pra shuma pér bartje pér vitin 2026 éshté 574,450.76 €.
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Neni 22 Raport pér bilancet e pashpenzuara t& Fondit Zhvillimor né Mirébesim

Pershkrimi 2025 g 2024 " 2023
Té hyrat nga fondi zhvillimor ne mirebesim nga viti i kaluar  18,636.32 18,636.32 18,636.32
Té hyrat e pranuara né kété vit
Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual 18,636.32 18,636.32 18,636.32
Shuma e shpenzuar né vitin aktual

Bilanci pér bartje 18,636.32 18,636.32 18,636.32

B s

Komuna e Vushtrrisé pér shprongsimin e nj& prone gjaté vitit 2018 e ka pasur t& planifikuar buxhetin pér shpronésime. Si rezultat i pretendimeve t& paléve t&
cilave ju ka shpronésuar prona, e 18 cilat kang qené mé t& larta se vlerésimi qé e ka kryer Ministria ¢ Financave kemi geng t& detyruar q& ta deponojmé shumén
78,636.32€ né Fondin e Mirébesimit. Gjaté vitit 2019, nga kjo shumé e depozituar e kemi kryer pagesén né vieré 60,000.00€ dhe pér vitin 2020 jang bartur
18,636.32€. E njéjta shumé éshté bartur edhe né vitin 2025
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Neni 23 Raport pér té hyrat e dedikuara

Pérshkrimi 20 201 20 _ -2
Té€ hyrat e dedikuara nga viti i kaluar
Té hyrat e dedikuara té pranuara né kété vit
Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual - -
Shuma e shpenzuar né vitin aktual
Bilanci pér bartje - -
Neni 24 Raport pér fondet e donatoréve té pashpenzuara
Pérshkrimi " 2025 " 2024 " 2023
Grantet e pércaktuara t& donatoréve té bartura nga viti i kaluar 16,021.69 23,309.40 25,157 .40
Grantet e pércaktuara t&€ donatoréve t€ pranuara né kété vit 11,381.93 7,108.00
Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual 27,403.62 30,417.40 25,157.40
Shuma e shpenzuar né vitin aktual 11,541.93 14,395,71 1,848.00
Bilanci pér bartje 15,861.69 16,021.69 23,309.40
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Neni 25 Raport pér numrin e punétoréve sipas listés s¢ pagave

Nr 1 punétoreve né[ Nr aktual 1 punétoréve | Nr aktual T punétoréve | Nr aktual 1 punétoréve
Departamenti Ligjin e buxhetit né fund té 2025 né fund té 2024 né fund t& 2023
Me orar t¢] Me orar t& |Me orar t&] Me orar t&€ |[Me orar t&]| Me orar té
ploté shkurtuar ploté shkurtuar ploté shkartuar
Arsimi 1144 1144 1140 1141
Shéndetésia 244 226 229 226
Administrata 246 238 226 195
Gjithsej 1634 1608 1595 1562

Neni 26 Raport pér numrin e t& punésuarve jashté listés sé pagave

Departamenti

Nt aktual i punétotéve né

fund & 20

NNt aktual i punétoréve
né fund £ 20__-1

Nr alctual i punétoréve
né fund t& 20__-2

Me orar té
ploté

Me orar té
shlkurtuar

Me orar t€
ploté

Me orar té
shkurtuar

Me orar 18
ploté

Me orar €
shlkurtuay

Departamenti 1

Departamenti 2

Departamenti 3

Gijithsej

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohézgjatjen, qéllimin dhe listén e personave te angazhuar.
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Neni 27 Raport pér numrin e & punésuarve me kontrate pér shérbime te vecanta

NI ARWAT T PUEIOeve | N ARTOILT NTARKIOars |
Departamenti né fund t&é 2024 punétoréve né fund | punétoréve né fund
!_' Me orar t&| Me orar t&¢ |Me orar t8] Me orar t8 | Mo orar t& Me orar té
' ploté shkurtuar plote shkurtuar plot¢ | shkurtuar

Departamenti 1
Departamenti 2
Departamenti 3
Gjithsej

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohézgjatjen, géltimin dhe listén e personave te angazhuar,

Neni 28 Raport pér gjendjen/zbatimin e rekomandimeve té Zyrés Kombétare té Auditimit ( ZKA)
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E VUSHTRRISE / OPSTINA VUCITRN / MUNICIPALITY OF VUSHTRRI

Pér:  Zyrén Kombétare té Auditimit

Nga: Ferit Idrizi, Kryetar i Komunés sé Vushtrrisé

PLANI | VEPRIMIT PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE

té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra Kombétare e
Auditimit




Data

plani
| Zyeta fikua
Komponenta e Veprimet e /st re
Nr. | auditimit Gjetja Rekomandimi planifikuara pér tu rl..e . { zbati | Komente
{kapitulli) ndérmarré PEIE) | it
egjés | ...
te
reko
mar
dimit
1. | céshtja B1 - Rregulla Financiare Nr. 01/2013/MF Rekomandimi B1Kryetari | Duke u Bazuar né 2026
Kegklasifikim 1 “Shpenzimi i parasé publike” neni 18, duhet forcojé kontroltet @ | Rregulla Financiare
shpenzimeve né shpenzimet duhet té kené kodet adekuate, brendshme né ményré g& | Nr. 01/2013/MF
kategoriné té pércaktuara me planin kontabél. Po t€ sigurojé planifikimin “Shpenzimi i parasé
ekonemike ashtu, me planin kontabé! té Thesarit jané dhe rea_itmmln & , publike” neni 18,
pBrcaktuar kodet dhe kategorité pérkatése shpenmme_ye ne ndlarj(?l shpenzimet duhet té
té shpenzimeve gé OB duhet t& aplilojné. aqekuat.e te bUXhe.m ne kené kodet
perputh_je me ;:?!anrn adekuate, té Orga
N& 161 pagesa né vieré prej 774,368€ kemi fuﬁggg‘zh;f;atsomm @ oércaktuara me nizat
|(Fenpﬁkuar f;.e I<0m%ma permes vendimeve drejté & tyre né raportin planin kontabél. Po | ata
gwqesore/permba‘ri.more kishte J?kz.fek'f.tuar vietor financiar ashtu, me planin buxh
pagesa né kategori jo adekuate si né vijim: kontabil té Thesarit | etore
jané pércaktuar 644

Pérmes vendimeve gjygésore pérmbarimore
ishin ekzekutuar shpenzime né vleré
658,353€ pér mbulimin e abligimeve gé
rriedhin nga kontrata kelektive pér pags
jubilare dhe shujta. Nga kjo vleré, 547,313€
ishin ekzekutuar nga kategeria e investimeve
| kapitale, 50,13 1€ nga mallrat dhe shérbimet

kodet dhe

té shpenzimeve gé
OB duhet té
aplikojné.

Mirpo Komuna e
| toné mbi 50% ka

kategorité pérkatése




si dhe 60,909€ nga katepotia e
subvencioneve,;

Po ashtu pérmes vendimeve gjyqésore, nga
lkategoria e subvencioneve dhe transfereve
ishin paguar 75,000€ pér ndértimin e shtratit
té lumit, shpenzime g& pér nga natyra i
takojné investimeve kapitale, si dhe nga
kategoria e malirave dhe shé&rbimeve ishin
paguar 41,015€ € pér asfaltime té rrugéve,
shpenzime qé pér nga natyra i takojné po
ashty investimeve kapitale.

kryer abligimet
permbarimore qé
dalin nga kantrata
kolektive dhe me
rastin e planifikimit
buxhetor ne do
ndermarrim hapat e
nevojshum per
realizimin e
ohligimeve
permarimare.

(&shtja B2 - Rreguliorja MF Nr,O?,f‘2013\Eér Menaxhimin Rekomandimt B2 Né vazhdimsi Dhijet

Nénvlerésim i e Pasurisé Jo tinanciare né Organizatat Kryetart duhe! té or20

reglistrit té Buxhetore, neni 6, paragrafi 3, pércakton o@: | sigurojé kontrolle efektive 25-

pasurive kapitale "Pasuria kapitale duhel té regjistrohet né dhe komunikim mes janar

dhe jo kapitale SIMFX, ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget | drejtorive ashtu g2 pasurité /202
: duhet té regjistrohen né sistermnin e-pasuria”. | jo kapitale regjistrohen die 6

Pasurité e blera gjatd vitit 2024 dhe
investimel né vijim nuk ishin regjistruar ng
regjistrat pérkatés té pasurisé jo financiare,
duke e nénvierdsuar vlerén e pasurisé ng
raportin vietor financiar pér 851,807€'. Né
vilim, jané prezantuar detajet:

’ Investime né vijim t& paguara giaté
vitit 2024 pér ndértimin e rrugbve,
tratuareve dhe fushave sportive, né vieré
607,516€, nuk ishin regjistruar né regjistrin e

raportohen sakté dhe t&
plota né raportin vietor
financiar.

Finan
cal




pasurive kapitale té SlMFK—sésTpasuri né
vijim; si dhe

. Pasuri jokapitale té teknologjisé
informative dhe pajisje té Yjera, 18 blera giaté
vitit 2024 né vleré 44,291€ nuk ishin
regjistruar né sistemin e-pasuria,

B3 - Mbivlerésim i
detyrimeve
kontigiente

Rregullorja e MF Nr.01/20217, pér raportim
vjetor financiar, Neni 6, parasheh se:
“Organizatat buxhetore mbajné regjistra
kontabél té sakté, té ploté, té azhurnuar dhe
né harmoni me legjistacionin ng fugi, pér té
gjitha informatat financiare dhe informatat
tjera jo financiare”, ndérsa neni 18 pércakion
gé organizatat buxhetore né harmoni me
LMFPP-né raportojné té gjitha detyrimet
kontigjente.

Detyrimet kontigjente té shpalosura né
raportin financiar vjetor ishin mbivierésuar
pér129,431€, pér shkak se komuna kishte
prezaniuar né repjistrin e detyrimeve
kontigjente katér’ pretendimet pér
kompensime t& pagave, pér té cilat kishin
pérfunduar procedurat gjygésore dhe ishin
marré vendimet pérfundimtare nga gjykata.
Kéto shpenzime do & dubej 18 pérfshiheshin
siabligime né repjistrin e ohligimeve 1é
Dapaguara.

Rekomandimi B3

Kryetari duhet té
siguroié pérforcimin e
komunikimit né mes sektorit
18 financave dhe
pérfagésuesit ligjor té
komunés, me géllim gé
informacioni financiar né
regjistrin e detyrimeve
kontigjente dhe raportimi i
tyre t& jeté i sakté né PVF.

N& Vazhdimsi

Zyra
Ligjor

!_____,..
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{éshtja AL -~
Prezantim jo
sakié | llogarive t&
ark&tueshme né
PVF

Rregullores Nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor
Financiar nga Organizatat Buxhetore, nenit 6,
parasheh se: "Organizatat buxhetore mbajné
regjistra kontabg| té& sakté, t& ploté, 1
azhurnuar dhe né harmoni me legjislacionin
né fugi, pér té gjitha informatat financiare
dhe informatat tjera jo financiare”. Dhe sipas
Ligjit Mr. 06/L-005 pér tatimin né pronén e
paluajtshme, neni 10 paragrafi 1 pércakion
se: “Tatimi né pronén ¢ paluajtshme nuk do
t& vendoset né pronén e paluajtshme e cila
éshté né pronési ose posedim t&: pika 1.1.
tnstitucioneve publike té Republikés sé
Kosovas'.

NEé teté (8)2 raste, komuna ka béré prezantim
jo té sakte & llogarive 1& arkétueshme né
PV, me ¢ ‘rast regjistri i Hogarive té
arkétueshime né raportin vjetor financiar
ishte nénvlerésuar pér 34,376€. Detajet e
katyre gabimeve iang si né vijim:

. N&é katér (4) raste tek taksa pér lejet
ndértimore kishte nénvierésim pér 60,364€,
pasi gé komuna nuk ka shpzalosur késtet e
papaguara pér lejet ndértimore;

v Po ashtu, né katér (4} raste tjera tek
dhénia né shirylézim e prongs komunale,
ishin mbivlerésuar llogarité arkétueshme pér
9, 165€, s rezultat i mos azhuraimit 18
regjistrit;

Rekomandimi A1

Kryetari duhet té
forcojé kontrollet e
hrendshme n& mirémbajtjen
e regjistrave t€ logarive té
arkétueshme né ményré qé
t& mundéschet prezantimi i
sakté dhe i ploté i tyre né
PVF.

Né Vazhdimsi

Planif
ikimi
Urba
n dhe
Kada
stri




. N& dy (2) raste.me vieré 16,823€ tek
tatimi n& proné pér parcela kishte
mbivierésiim, komuna kishte ngarkuar me
tatim né proné tokat né pronési publike,
duke mbivierésuar regjistrin e llogarive té
arkétueshme pér kété shuma.

projekteve

transfereve dhefose rialokimeve, t&

projekteve t& aptovuara né

realizimin e

Céshtja BS - Ligii Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Rekomandimi BS Duke u bazuar né |
Vanesé né Financave Publike dhe Pérgjegjésité Kryetari duhet té planin buxhetor pér vazh
pagesén e [LMFPP), nenit 39.1 parasheh gé: "ZKF i sigurojé fonde té vilin fiskal rastet dues
obligimeve ndaj organizatés buxhetore &shté pérgjegjés pér mjaftueshme t& mjeteve né | pembarimare hum
furnitoréve té siguruar gé gdo faturé e vlefshme dhe ményré qé té gjitha faturat e | ndryshojn planin e

k&rkesé pér pagim pér mallra dhe shérbiimet | pranuara paguhen brenda veprimit té

e furnizuara dhefose punét e realizuara pér 30 ditéve pas pranimit t& mungeses se

organizatén buxhetore té paguhen brenda tyre. mjeteve financiare

tridhjet& (30) ditéve kalendarike pas pranimit dhe realizimin e Finan

té faturés ose kérkesés pér pagim nga tyre. cat

organizata pérkatése buxhetore”,

Né shtatd (7)'2 raste, né vleré prej 81,978¢,

faturat nuk ishin paguar brenda afatit ligjor.

Yonesat ishin nga 5 dité deri né 95 dité pas

afalit te lejuar pér pagesd prej 30 ditésh.

Kjo kishte ndodhur kryesisht si rezultati

mungesés sé mjeteve financiare pér shkak té

pagesave & pa planifikuara pérmes

vendimeve gjygésore S R R
Géshtia A2 - Ligjt Nr. 08-L-260 pér ndarjet buxhetore pés Rekomandimi A2 Duke 1 bazuar né Planif | 2026
Ndryshimet né vitin 2024, neni 16, pika 11, péreakion gé: Kryetart guhet té planin e rrjedhes se Liximi

: shumat e ndara "Ndryshimet n€ shumat e ndara buxhetore siguroj@ se pér ¢do ndryshim | paras shumica e CUrba
i buxhetore té pér projeklet ekzistuese si rezultat | né shumat buxnetore té projekteve kapitele n
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kapltale pa
aprovim té
Kuvendit Komunal

prezantuara né tabelén 4.2, duke pérfshiré
edhe t& hyrat vetanake té bartura, si dhe té
regjistruara né SIMFK, duhet t& aprovohen
paraprakisht nga Kuvendi Komunal"

N& dy {2} pagesa té projekteve kapitale né
vleré prej 68,756€, 1shin marré fondet nga
projekte tjera té aprovuara né ligiin e
buxhelit, Kéto ndryshime né shumat e ndara
buxhetore ishin béré me vendim té Kryetaril
t& Komunés pa marré aprovimet e Kuvendit
Kormural pér ridestinim té fondeve.

{ashtja B6 -
Dobési né
procedurat e
prokurimit publik

I{gjin e buxhetit, t& marré
paraprakisht aprovimin e
Kuvendit Komunal.

pagesave e kan ne
mujin nentor-
dhjetor te vitit fiskal

Ligji i prokurimit publik nr. 04/1-042, neni 28,
ptka 2, péreakton g@: autoriteti kontraktues
do t'i pérpilojé specifikimet teknike né até
ményré g ato té jené né pérputhje me
qéllimin e prokurimit dhe t& drejtuara drejt
sigurimit t& gasjes sa mé té mire pér té giithe
operatorét e interesuar ekonomik dhe
tenderuesit, Autoriteti kontraktues gshté
vecanérishtindaluar gé té hartojé
specifikime teknike gé favorizojné ose
diskriminojné njé ose mé shumé operatoré
ekonomik.

Né& procedurén e prokurimit “Blerje furnizim
dhe montimi i kalldas me ailer né OMF-1" né
vlerg 62,062€, komuna me rastin e
pércaktimit té specifikave né dosjen e
tenderit, tek pjesa B, pozicioni 1, ishin
pérdorur marka tregtare apo emra té
prochuesit MECO pér ventilatorét-
konvektoréve, pa pérdorur edhe termin te
ngjashém, duke pérdorur kritere favorizuese

Rekemandimi 86

Kryetari duhet té
sigroj kontrolle efektive tek
njésité kérkuese dhe zyrén e
nrokurimit me géllim gé
gjaté hartimit t& specifikave
teknike € mos pérdoren
kritere favorizuese pér L&
siguruar qé procedurat e
prokurimit zhviliohen né
pajtirn me ligjin,

Drejtoria e
Prokurimitbazuar ng
Lig]i i prokurimit
publik nr. 04/1-042,
neni 28, pika 2,
pércakicn g&;
autoriteti
kontraktues do t'i
pérpilojé
specifikimet teknike
né até ményré qé
ato {8 jend né
pérputhje ine
géllimin e prokurimit
dhe (& drejtuara
drejt sigurimit té
qasies sa mé té miré
pér té gjithé
operatorét e

interesuar ekonomik

dhe tenderuesit,

Prok
UriImi

2005

2026




t€ cilat kishin eliminuar konkurrencén.

Céshtja C1 - Mos
inspektimi | 20% té
pronave té
tatueshme pér
tatimin né prong

Ligji nr. 06/L-005 pér Tatimin né pronén e
paluajtshrme, nenlt 15, parasheh se:
"Komuna gdo vit duhet t& kryejé veprime t&
inspektimit {verifikimit) p&r t& paktén 20% e
té giitha pronave brenda territorit té
Komunas'',

Kormuna gjaté vitit 2024 nuk kishte arritur té
béjé inspektimin apo verifikimin e s& paku
20% 1€ pronave té regjistruara brenda
territorit té Komunés, mirépo brenda vitit
kishte béré inspektimin e vetém 9.5% &
pronave té pérgjithshme

Rekomandimi C1

Kryetari duhet té
sigurojé rritjen e aktiviteteve
pér verifikim té& pronave té
paluajtshme, sipas kérkesave
ligicre, néd ményré gé
ndryshimet eventuale t&
pronave té integrohen né
bazén e t& dhénave pér té
reflektuar detyrimin e sakts
tatimor.

Pajtohemi me
rekomandim mirpo
ne kemi inicuar
menjiher nje kerkes
pértender dhe po sa
ta zgjedhim
autoritetin
kontrakiues do e
realizojm
rekormandimin e
dhene.

Finan
cat

2026

(&shtja B7 “Mos

pagesa e rregullte
qirasé nga
shirytézimii
pronave publike

Kontrata e girasé, pika 7.1 specifikon se, nése
giramarrési déshton té paguajé obligimet e
papaguary, apo déshton né zbatimin
kushteve té kontratés, atéheré giradhénési e
njofton giramarrésin p&r mos pérmbushjen,
dhe nése giramarrési nuk e pérmiréson
déshtimin brenda 15 ditéve, atéheré
kontrata girasé automatikisht do t&
kansiderchet se ka pérfunduar.

Gjaté auditimit té llogarive té arkétueshme
pér shfrytézimin e pronave publike té
Komunés, kemi identifikuar mangési né
menaxhirnin e kontratave me giramarrésit si
né vijim:

. N2 kontratén pér girachénie
afatsnkurtér té lokalit afaristé i cili glendet né
parcelén kadastrale nr. P-70202016-00127-0,
pér aktivitete afariste 30m2, e nénshkruar né
02.02.2017 me afat té shfrytézimit pér shtaté

Rekomandimi B7

Kryetarl duhet té
sigurojé gé jané vendosur
kontrolle efektive pér
monitarimin e pronave
komunale té dhéna ng
shfrytézim. Gjlithashtu, pér
giramarrésit té cildt nuk
pérmbushin kushiet e
kontratés té marré veprimet
e nevojshime ligjore pér
mbledhjen té girasé sé pa
arké&tuar nga komuna dhe 8
shgyrtoj mundssing e
ndérorarjes sé kontratés
rése kemi t& b&jmé me njeé
shfrytézles té
panceérgjegishém né
respektimin e kontratés,

Drejtoria gjegiese ka
marur hapal e
veprimit lidhur me
obligimet
papaguara,dhe me
koh sipas kushteve
té kontratave té
giradhenjes do
ndermirren hapat
ligjor sipas
marveshjes,

Drejt
oria ¢
Kada
strit

Dhjet
or-
2025

2026




{7} vite dhe me gira mujore 1,000€, si pasojé
e mos pageses s& girasé sipas kushteve té
kontratés, girarnarrési ka borxh ndaj
komunés 30,000€;

. Né kantratén pér giradhénie
afatshkurtér té tokés bujgésore e cila giendet
né parcelén kadastrale nr. P-70202022-
00208-0, pér aktivitete bulgésore 23.45ha e
cila gjendet né fshatin Gracé, e nénshkruar
né 02.08.2017 me afat t& shfrytézimit pér 15
vite dhe me gira vietore 7,070£ si pasojé e
mos pageses sé qirasé sipas kushteve 18
kontratés giramarrési ka borxh ndaj komunés
S,411€;

. Mé kontratén pér giradhénie
afatshkurtér té tokés bujaésore e cila gjendet
né parcelén kadastrale nr. P-70202022-
00492-0, pér aktivitete bujgésore 11.97hae
cila gjendet né fshatin Balincé, e nénshkruar
né 01.08,2017 me afat té shfrytézimit pér 15
vite dhe me qgira vjietore 898€, sipasojé e
mos pagesés sé girasé sipas kushteve té
kontratés giramarrési ka borxh ndaj kamunés
4,118€;

» Né kontratén pér airadhénie
afatshkurtér té tokés bujnésore e cila gjendet
né parcelén kadastrale nr. P-70202072-
00492-0, pér aktivitete bujgésore 8.85ha e
cila giendet ng zonén kadastrale né
Gobérlluké, e nénshkruar ng 31.10.2016 me
afat té shirytézimit pér 10 vite dhe me gira
vietore 974€, si pasojé e mos pageses sé




girasé sipas kushteve té kontratés
giramarrési ka borxh ndaj komunés 2,016¢;

. Né& kontratén pér giradhénie
afatshkurtér té tokén pér afarizém e cila
gjendet n& parcelén kadastrale nr. P-
70202016-00653-0, pér aktivitete afariste
13m2 e cila gjendet né Vushtrri, e
nénshkruar né 01.08.2017 me afat 1é
shfrytézimit pér 5 vite dhe me gira mujore
132€. 5i pasojé e mos pagesas sé qirasé sipas
kushteve té kontratés

girarnarrési ka borxh ndaj komunés 1,860¢,

. Né& konlratén pér giradhénie
afatshkurtér té lokalit afarist i cili glendet né
parcelén kadastrale nr. P-2254/49, pér
aktivitete afariste 16m2 e cila gjendet né
Vushtrri, e nénshkruar né 03.02.2016 me
afat té shfrytézimit pér 5 vite dhe me gira
mujore 32€, si pasojé e mos pagesos sé
girasé sipas kushteve & kontratés
giramarrési ks borxh ndaj kemunés 1,504€;

° Né koniratén pér giradhénie
afatshkurtér 16 tokés bujgésore e cila gjendet
né parcelén kadastrale nv. P-412-1, pér
aktivilete afariste

3.24ha e cila gjendet né fshatin Lum Madh, e
nénshkruar ng 15.03.2016 me afar (&

¢ snfrytézimit pér 3 vite dhe me gira vietore

S83£, si pasojé e mos pagesés sé girasé sinas
kushteve t& kontratés giramarrési ka borxn
ndaj komunés 1,458€;

10




* Né kontratén pér giradhénie
afatshkurtér té lokalit afaristé i cili gjendet né
parcelén kadastrale nr. P-1108/19, pér
aktivitete afariste

8.61m2 e cila gjendel né Vushtrri, e
nénshkruar né 04.12.2017 me afat t&
shfrytézimit pér 15 vite dhe me gira mujore
34€, sl pasolé e rmos pageses & girase sipas
kushteve té kontratés giramarrési ka borxh
ndaj komunés 1,284¢€;

. NE kontratén pér giradhénie
afatshkurtér té lokalit afaristé i cili gjendet né
parcelén kadastrate nr, P-70202016-00001-1,
pér aktivitete afariste 25.2m2 e cila gjendet
né Vushtrri, e nénshkruar né 04.12.2017 me
afat té shfrytézimit pér 15 vite dhe me qira
mujore 73€, si pasojd e mos pagesss s&
girasé sipas kushteve té kontratés
giramarrési ka borxh ndaj komunés 363€.

10.

(Céshtja Bg -
Mangési né
manitorimin e
raportimeve nga
perfituesii
subvencioni

Marréveshja e mirékuptimit pér financim ¢
pérbashkét né mes té Komunés sé Vushirrisé
dhe KBI Vushteri, neni 2 pika 2.2 pércakton
qé, KBl obligohet gé t'i dérgoj komunés <é
Vushtrrisé raport mujor né fillim 18 cdo muaji
tidhur me progresin e marréveshjes. Po
ashtu, me marréveshien e bashképunimit né
mes t& Komunés sé Yushtrrisé dhe Islamic
Relief Worldwide, neni 2 pika

2.1 ndér tjera specifixan se e njéjta co té
déshmoj faturat 1& shpenzimeve dihe raportit
te shérbimeve té ofruara,

Rekomandimi B8

Kryetari guhel t&
sigurojé g t& béhet
monitorimi dhe t& siguronen
raportet kthyese nga
pérfituesit e subvencioneve
e géllimin gé fondet
publike té shfrytézohen né
ményré efektive, Pérfituesi
aé nuk kané raportuar pér
mjetet e shfrytézuara té
périashtohen nga e Crejia e

!

Ne kemt ndermaruy
hapat e veprimit dhe
kerni njoftuar KBI
Vushtrri ti sjell
faportet mujore
sipas marveshijes se
dakorduar.

Drejt
oria e
Admi
nistra
{es

Janar

Dhjet
or
2025

11




Gjateé reslimit t& monitorimit t&
subvencioneve kemi identifikuar k&to
mangesk:

. NE njé mostér té subvencionimit pér
financim t& pérbashkét ndérmjet Komunés
sé Vushtrrisé dhe KBI Vushtrri, me vierd
10,000¢€ pérfituesi nuk kishte ofruar raportet
mujore t& ecurisé sé& projektit ashtu si¢
parashihe] me dispozitat e marréveshjes né
mes t& Komunés dhe pérfituesit.

. Po ashtu né njé mostér tietér nga
marréveshja pér financim & pérbashkét né
vieré 75,363€ né mes 18 Komunés sé
Vushtrrisé dhe Isiamic Relief Worldwide,
pérfituesi nuk kishte ofruar raportet me
fatura ashiu sig parashihej me dispozita té
marréveshjes, Pas pBrfundimit t8 auditimit,
komuna na ka ofruar raportet me faturat
pérkatése.

perfitimit t& subvencionave
né té ardhmen

mjekésore dne diagnozén e persanit dhe
déshminé mbi gjendjen e réndé sociale t&
personit fizik, 18 verifikuar nga komisioni i

mbikégyrjs né procesin e
vierésimit 18 kérkesave pér

1.} Leshtia BS - Rregutioria KKV 0r,03/7023, péc pércakiimin | RekomandimiB3 = ) Duke u bazuar né
obesi ne e kritereve 18 ndarjes sé Kryetar duhet t8 Rregulioren KK .
procesin e ) . S o sigurojé qé vierésimi dhe nr.03/2023,do Drejt
dhénies se mj(_etleve m'a:.ma'-.e. ReY pe ?E)na“ﬁ?.’.ik dhe. | miratimi i kérkesave pér veprojm suaza té oria e
s%!bv?m?lone‘ve Juridik, nen o par?sheh nues te fers _"Fj'}]”‘e subvencionim té bhet né Rregullores dhe Shen
per perfituesit momenta|e per shérim per personat fizike. pérputhje me kriteret e rastet e tilla t& mos | detsi
individuat P(? ashiu, rre‘guilor]a"e 'ﬂjEJte,?rI\enI 6 p1.!.{.a 3, pércaktuara me rregullore perseriten . < dhe
pércakion kriteret gé duhet t'i plotésojé dhe brenda fushdveprimit Drejt
personi fizik pérfituos, ndar (@ tjera; figjor té komunés, Po ashtu aoria e
rekomandimin nga kemisioni 1 ekspertéve | duhel 1é forconen kontroller Kultu
R e Gl g [ Ay ; b - i
drejtorisé pérkatése basnké me raportet e brendsame che res




|
|
|
.

drejtorisé pérkatése.

Gjaté testimit t& procedurave? té
subvencionimit kemi identifikuar kéto
mangesi;

. Mé katér (4) raste né vlerd 18,000€,
té subvencionimit pér shérim té personave
fizik me sémundje t& ndryshine, me vendim
L& Kuvendit Komunal, périituesit nuk i kishin
plotésuar kriteret e parapara me rregullore,
pasi gé dosjeve u mungonte rekomandimi
nga komisioni i eksperteve té drejtorisé
pérkatése dhe déshmia e gjendjes <& réndé
sociale. Pér mé tepér, né dy raste né vierdé
10,000€, subvencionimi ishte béré pér
trajtim jashié vendit, jo né pérputhje me
rregulloren e brendshme e ¢ila parasheh
velém ndihmé momentale pér shérim.
Trajtimi i pacienteve jashté vendit éshié
kompetencé e Ministrisé sé Shéndetéstsé
pérmes Fondit pér Sigurime Shéndetésare,
bazuar né

Ligjin nr. 04/ -243 pér sigurimin
shéndetésoar, pérkatésisht Udhézimin
administrativ (MSH} nr. 03/2023 pér Trajtim
Mjekésar jashté Institucioneve Shéndetésore
Publike.

. NE njé rast @ subvencionimit né
vleré 3,000€ pér ndihimé momentale pér
shkak 1@ gjendjes s& ré8ncé exonomike,
perfituesit i mungonte déshmia e glendjes 58
réndé sociale.

té parandaluar miratimin e
ndthmave né mungesé té
dokumentacionit té
nevojshém ose pér géllime
gé tejkalojng kompetencat e
komunés

13




Rekomandimi A3

Kryetari duhet té
sigurojé se menaxherét e
kontratave pérdorin modulin
pérkatés né sistemin e
prokurimit publik pér
menaxhimin e kontratave
dhe vierésimin e
performancés sipas
rregullave pérkatése.

12, | Céshja A3 - Rregullorja nr.001/2022 pér Prokurimin
Mosperdgrli‘n ! Publik, neni 70.2 pércakton gé: "Vlerésimii
madulit n& E- pérformancés sé kontraktuesve do té béhet;
prokurim per i) né sistern t& prokurimit etektronik
menaxhim té népérmjet modulit par vierésim té
konﬁra‘zta\f? dhe pérformancés sé kontraktuesve; i) nga
vierSsimt& ) enaxherét e kontratés dhe mbikeqyresi i
performances sé drejtpérdrejté i menaxherit té kontratés, dhe
kontraktuesve i1} né pajtim me manualet pér pérdorim t&

modulit pér vlerésim t& pérformanceés sé
kontraktuesve”. Mé tutje, sipas nenit 70.24:
“Menaxheri i kontratés L& sigurcié qé té
gjitha regjistrat e menaxhimit t& kontratés té
pérgatiten, mbahen dhe arkivohen né
madulin p&r menaxhim té kontratés né
sislem 18 prokurimit elektronik”,

Né dy (21 kontrata né vieré 2,844,197¢€,
menaxheré{ e kontratave nuk kané mbajtur
dhe arkivuar menaxhimin e kontratave dhe
vierésimin e performancés sé kontrakiuesve
pérmes modulit pérkatés né sistemin
elektronik t& prokurimit publik.

13. ] Ceshtja B}O . Rregutlorja 001-2022 pér prokurimin publik,
Vonesa né nenit 70,23, "Menaxherl i kontratés do t
real‘tztmln € sigurojé se Operatori ekonomik kryen

,. proqekteve kontratén né pérputhje me termat dhe

i kapitale kushtet e specifikuara né kontraté. Né
kontratzt e lidhura ndérmjet komunés dhe
operatoréve ekonomik, iané pércaktuar

Rekomandimi 810

Kryetari duhel 18
siguro] se para inicimit té
proiekteve pér puné, té
pérmbushen kushtet e
realizimit projektit si né
aspektin teknik ashtu edhe
né aspektin financiar,

Duke u bazuar né
LPP dhe Rregulloria
001-2022 pér
prokurimin puotik,
nentt 70.23,
"Menaxheri i
kontratés do té

Sipuroje se Operator

L urimi

Drejt
orig e
Prok

l

2025

2026
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afatet kohore té realizimit t& kontratave',
Kontrata, nenit 1.3 pérkatésisht

1.5 pércakton gé: pérfundimii t& gjitha
punéve do 18 duhej t& kryheshin brenda viti
2024,

Ne kemi vérejtur se né kontratat e listuara
mé poshté, kishte vonesa né

realizimin pértej afatit t& pércaktuar té
pérfundimit té punimeve;

. Kontrata "Ndértimi i rrugés Bekim
Berisha Abeja dhe rrugds Véllezérit Feka” né
vleré 778,251€, e lighur mé 25,08.2023, e
cita afatin e realizimit e kishte dy vite
kalendarike, do t& duhej té pérfundonte mé
30.10,2024, ndérkohé qé deri né fund té vitit
2024 kontrata ishte realizuar vetém 67%;

. Kontrata “Ndértimi | rrugss Lumni
Surdulli” né vleré 685,260€, e lidhur mé
25.08.2023 e cila afatin e realizimit e kishte
dy vite kalendarike, do (& duhej té
pérfundonte mé 30.10.2024, ndérkoheé gé
deri né fund té vitit 2024, kontrata isinte
realizuar vetém 79%;

° Kontrata “Ndértimi i rrugés Avni
Saraci dhe rrugén Viciana” né vieré
250,019€, e lidhur mé 25.08.2023, e cilz
afatin e rezalizimit e kishie dy vite
kaelendarike, oo té duhej & pérfundonte mé
30.10.2024, ndérkohé qé deri né fung 1@ vitit
2024, kontrats ishte realizuar vetém 75%;

o Kontrata "Ndértimi i kanalizimit Lot

‘pérmes hartimit t& mirgfillté
té projekteve dhe sigurimit
té mjaftueshém té buxhetit
né ményré qé punét té
realizohen sipas planit.

ekonomik kryen
kontratén né
pérputhje me
termat dhe kushiet
e specifikuara né
kontraté.




E

3" né vierg 579,485¢€ e lidhur mé 17,07.7023,
e cila afatin e realizimit e kishte dy vite
kalendarike, do t& duhej t& pérfundonte mé
30.10.2024, ndérkohé gé deri né fund té vitit
2024, kontrata ishte realizuar vetém 88%.

i

Céshtja Ad - Mos
mbyllja e
investimeve né
vijim dhe
regjistrimt i tyre si
pasuriné
pérdarim

pércakton g&: “Pas pérfundimit té procesit té
investimit pasuria jo financiare kapitale do 18
klasifikohet si pasuri jo financiare né
pérdorim. Nga momenti | aftésimit t&
pasurisé pér pérdorim do té zhatohet edhe
vlerésimi”,

MNE tetd (8) mostra né vieré 657,981€, pasuri
& blera (ndértuara) gjaté viteve 2013-2020,
pér té cilat nuk &shté béré ende pranimi
teknik, figurojné né regjistér si investime né
vijim, edhe pse t& njgjiat shfrytézohen nga
kamuna dhe do t& duhej té regjistroheshin si
pasuri né pérdorim dhe pér to t& katkulohej
zhvlerésimi. N& pamundési té sigurimit té
informatave té sakla pér kohén e
funksionalizimit té kétyre pasurive, ne nuk
kemi mundur té kalkulojma vlerén e gabimit
té zhvlerésimit, pérkatésisht vlerén e
mbivlerésimit t& pasurisé né PFV.

Rekomandimi A4

Kryetari dubet (&
forcojé kontrollet e
brendshme né menaxhimin
e pasurive jo financiare,
duke siguruar pranimin
teknik t& projekteve té
pérfunduara dhe regjistrimin
e tyre si pasuri né pérdorim
né menyré gé té njéjtat té
raportohen drejté dhe sak(é,

Drejloria e
Financave gdo her
ka pasur parasysh
procesin e investimit
te pasuria mirpo
shumica e
projekteve
realizohen né fund
té vitit fiskal dhe do
kerkoj 2gjatjien e
afatit né sistem per
finalizimin e tuyre

Céshtja B11 -
Menaxhimi jo
efikas illogarive t&
arkétueshme

Ligji Nr. 06/L-005 pér tatirnin né pronén e
paiuajtshme, nent 27 pércakton qé; "Nése
njé tatimpagues apo debitor nuk ka paguar
plotésisnt tatimin dhe gjobén nése ka t@
kétillg, ose detyrimet tatimore & papaguara,
né pérauthje me afatet e péreakivara,
xomuwna nxjerr njoftimin pérfundimtar me
shkrim srenda dhjet (10) ditéve pune pas

Rekomandimi B11
Kryetari duhet té

sigurajé forcimin e
mekanizmave té kontrollit
né rbledhjen e horxheve
nga tatimpaguesit, duke |
shirytézuar € gjitha mjetet
né dispozicion, pa

N& vazhdimsi

Dhjet |
or
2025
Janar
2026

Orejt

criae

finan

cave

Drejt | 2025

oriae |~

sherb | 2026

iney

e

publi

ke
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“dités sé fundit pér pagesé_:'ku kérkon

pagesén e ploté té detyrimeve tatimore té
papaguara, jo mé voné se dhjetd

(10) dité kalendarike pas dités qé njoftimi
pérfundimtar konsiderohet té jeté pranuar
nga debitori”. Po ashtu, Rreguilorja pér
menaxhimin e mbeturinave né Komunén e
Vushtrrisé, neni 7, pika 3, percakton se
"Gjeneruesi i mbeturinave obligohet gé 18
paguajé faturén e taksés s& mbeturinave, pér
cdo muaj té vitit ose me késte. Mé tutje,
Vendimet pérkatgse t& nxjerra nga Drejtoria
pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit,
pércakiojné afatet e pagesave 18 késteve pér
leje ndértimore.

Llogarité e ark&tueshime, né krahasim me
vitin 2023, kané shénuar rritje pér 15.45%,
apo 998,282€. Rritja kishte ndodhur te tatimi
né proné 33% dhe taksa pér grumbullimin e
mbeturinave 17%.

Né 19 raste & llogarive té arkétueshme nga
tatimi né prongé né vlerd 275,451€, ng nénté
{9] raste t€ lejeve ndértimore né vieréd
349,473€ dhe né 13 rasle t& taksés pér
grumbultimin e mbeturinave né vleré 3,902€
komuna nuk kishte ndérmarré veprime
figiore pérmes pérmbaruesit pér mbledhjen
e kétij borxhi, edhe pse ishte tejkaluar afati i
percakiuar né koniraté dhe afati né shkresat
per rikujtimin e borxhit

pé?jashtuar edhe veprimet )
ligjore.
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Duke marré né konsideraté Raportin e Auditimit t& Zyrés Kombétare t& Auditimit {ZKA-s&), né pajtim me gjetjet dhe konkluzionet e auditimit
jemi zotuar pér adresimin e rekomnadimeve t& dhéna pérmes Planit t& Veprimit pér Zbatimin e Rekomandimeve.

— 5& bashku me Kryesuesen e Kuvendit t& Komunés do té harmonizojmé agjendén e takimit pér shqyrtimin e Raportit t& Auditmit né
mbledhjen e radhés sé Kuvendit {gjaté muajit Korrik);

— Deriné fund t& muajit janar 2026, do té diskutoj né Kuvendin e Komunés pér progresin lidhur me zbatimin e Planit t& Veprimit pér
rekomandimet e auditimit, para se Pasgyrat Financiare Vjetore té vitit 2024 té jen& dorézuar né Ministriné e Financave, Punés dhe
Transereve; dhe

— Poashtuy, né kohé reale do té dorézojmé Rapartin e Progresit mbi zbatimin e rekomandimeve (30 shtator dhe 15 mars) sipas kérkesave té

daluara nga Rregullorja e Punés pér zbatimin e auditimit dhe planeve t& veprimit.

WVushtrri,

Daté . 2025
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